LEI  Nº  030, de 03 de setembro de 1997

Dispõe sobre os Feriados Municipais e Determina  as  Datas  Comemorativas.

ALTAMIRO SCHMIDT, Prefeito Municipal de Ermo, Estado de Santa Catarina, faço saber a todos os habitantes deste município que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º.   Ficam estabelecidos os Feriados Municipais, e assim comemorados, os  dias 31 de maio, 07 de agosto e 19 de setembro.

I  -  No dia 31 de maio, comemorar-se-á a data dedicada a Nossa Senhora das Graças, como padroeira do Município de Ermo;

II - no dia 07 de agosto, comemorar-se-á a data dedicada a São Donato, por ser o Santo com mais tempo de comemoração no município e é uma tradicional festa da comunidade de Morro do Ermo;

III - no dia 19 de setembro, comemorar-se-á a data de emancipação político-administrativa do município.

Parágrafo Único -  O dia 19 de setembro corresponde ao dia da realização do Plebiscito, que decidiu pela emancipação político-administrativa do município de Ermo.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Ermo (SC.), 03  de setembro de 1997.

ALTAMIRO  SCHMIDT

Prefeito  Municipal

Registrado e publicada nesta Secretaria na data supra.

JACKSON ROBERTO DOS SANTOS
Secretário  de  Administração  e  Finanças